[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24.12.2015
	    № 258

	         О внесении изменений и дополнений в постановление  Администрации города Шарыпово от 04.10.2013г. № 244 «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие инвестиционной деятельности малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования города Шарыпово» на 2014-2017 годы» (в ред. от 02.12.2015 № 219)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации города Шарыпово от 30.07.2013 № 171 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования города Шарыпово Красноярского края, их формировании и реализации» (в ред. от  14.10.2014 № 248), статьей 34 Устава города Шарыпово
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление  Администрации города Шарыпово от 04.10.2013г. № 244 «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие инвестиционной деятельности малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования города Шарыпово» на 2014-2017 годы» (в ред. от  14.10.2014 № 248) следующие изменения и дополнения:
1.1. Приложение № 2 к Подпрограмме «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Шарыпово» на 2014-2017 годы, изложить в новой редакции (приложение № 1).
2. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на Первого Заместителя Главы города Шарыпово А.С. Погожева.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем  его официального опубликования в периодическом печатном издании «Официальный вестник города Шарыпово» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Шарыпово в сети Интернет.

Глава города Шарыпово                                                                В.Б. Баршинов

2

	Приложение № 1 к постановлению Администрации города Шарыпово
от    24.12.2015     №258
Приложение №2 к Подпрограмме «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Шарыпово» на 2014-2017 годы

Перечень мероприятий подпрограммы
	Наименование  программы, подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы
(руб.), годы
	Итого за период  2014-2018гг.

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия (в натуральном выражении)

	Цель Подпрограммы  Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства и улучшение  инвестиционного климата на территории города.

	Задача 1  Повышение эффективности системы и методов поддержки малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования
города Шарыпово.

	Мероприятие 1.1.  Пропаганда и популязация предпринимательской деятельности

	1.1.1. Информирование населения города Шарыпово в печатных  средствах массовой информации, телевидении, Интернет ресурсах  о политике Администрации города Шарыпово в области развития и поддержки малого и среднего предпринимательства, механизмах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, работе субъектов малого и среднего предпринимательства, с целью формирования позитивного отношения населения города Шарыпово к предпринимательской деятельности.
	Администрация города Шарыпово

	.
	Размещение публикаций в СМИ – не менее 2 статей за каждый год реализации Подпрограммы

	1.1.2. Организация и проведение городского конкурса «Лучший предприниматель города Шарыпово». Организация городской олимпиады среди школьников «Я предприниматель»
	Администрация города Шарыпово

	1 конкурс  в 2015 году.
1 олимпиада в 2014 году;
1 олимпиада в 2015 году;
2 олимпиады в 2016 году.

	Мероприятие 1.2.  Защита прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.2.1. Предоставление рекомендаций для субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере защиты их прав и законных интересов
	Администрация города Шарыпово

	Не менее 30 рекомендаций за  каждый год реализации Подпрограммы.

	1.2.2. Проведение «горячей линии» по вопросам противоправных действий (бездействия) должностных лиц, создающих препятствия для реализации прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства и наносящих им материальный и моральный ущерб, и предоставление полученной в ходе мониторинга информации соответствующим органам власти.
	Администрация города Шарыпово

	Не менее 2 раз, ежегодно.

	Мероприятие 1.3. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности по поддержке малого и среднего предпринимательства.

	1.3.1. Проведение  мониторинга  предпринимательской среды
	Администрация города Шарыпово

	Проведение социологических опросов о деятельности субъектов МСП в городе Шарыпово – не мене 1 опроса, ежегодно.

	Задача 2   Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

	Мероприятие 2.1.  Имущественная поддержка

	2.1.1.Создание систематизированной  базы данных нежилых объектов недвижимости для субъектов малого и среднего предпринимательства на территории города Шарыпово.
	Администрация города Шарыпово

	.
	Сбор информации для создания единой систематизированной  базы данных муниципальных нежилых объектов недвижимости, подходящих  для субъектов МСП

	2.1.2. Передача на возмездной основе (на льготных условиях) во владение и (или) в пользование объектов муниципального имущества, находящихся в собственности города Шарыпово.
	Администрация города Шарыпово

	.
	Создание  адресного перечня муниципального имущества в виде земельных участков для проработки дальнейшей возможности осуществления строительства объектов недвижимости для субъектов МСП для последующего вынесения объектов на торги;                                                                 Создание адресного перечня муниципального имущества для передачи в пользование субъектам МСП

	Мероприятие 2.2. Финансовая поддержка

	2.2.1.  Предоставление субсидий на возмещение части расходов вновь созданным субъектам малого предпринимательства, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности, в том числе
	Администрация города Шарыпово
	005
	0412
	х
	810
	923 306,79
	3 953 495,17
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	5 176 801,95
	Поддержано –  не менее  8 субъектов МСП, ежегодно.
Создано рабочих мест  –
не менее 24, ежегодно.
Сохранено рабочих мест – не менее 8, ежегодно.
Привлечено инвестиций – не менее 4,5 млн. рублей, ежегодно.

	Бюджет города

	005
	0412
	0818562
	810
	127 706,79
	226 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	653 706,79

	Краевой бюджет

	005
	0412
	0817607
	810
	795 600,00
	1 538 000,00
	0
	0
	0,00
	2 333 600,00

	Федеральный бюджет

	005
	0412
	0815064
	810
	0
	2 189 495,17
	0
	0
	0,00
	2 189 495,17

	2.2.2. Предоставление субсидий на возмещение части затрат субъектам малого и (или) среднего предпринимательства по оплате работ (услуг), связанных с сертификацией, регистрацией или другими формами подтверждения соответствия товаров (работ, услуг) собственного производства, и затрат, связанных с выполнением обязательных требований законодательства Российской Федерации и (или) законодательства страны-импортера, являющихся необходимыми для экспорта товаров (работ, услуг).
	Администрация города Шарыпово
	005
	0412
	х
	х

	2.2.3.  Предоставление субсидий на возмещение части затрат субъектам малого и (или) среднего предпринимательства, связанные с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров, в том числе
	Администрация города Шарыпово
	005
	0412
	x
	810
	1 089 700,00
	2 319 504,83
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	3 559 204,83
	Поддержано  – не менее 2 субъектов МСП, ежегодно.
Создано рабочих мест  –
не менее 5, ежегодно.
Сохранено рабочих мест не менее – 30, ежегодно.
Привлечено инвестиций – не менее 6,0 млн. рублей, ежегодно.

	Бюджет города

	005
	0412
	0818563
	810
	89 200,00
	87 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	326 200,00

	Краевой бюджет

	005
	0412
	0817607
	810
	182 400,00
	0
	0
	0
	0
	182 400,00

	Федеральный бюджет

	005
	0412
	0815064
	810
	818 100,00
	2 232 504,83
	0
	0
	0
	3 050 604,83

	2.2.4. Предоставление субсидий на возмещение части затрат субъектам малого и (или) среднего предпринимательства на уплату первого взноса (аванса) при заключении договоров лизинга оборудования,  в том числе
	Администрация города Шарыпово
	005
	0412
	x
	810
	1 889 440,00
	514 999,92
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	2 554 439,92
	Поддержано –  не менее 2 субъектам МСП, ежегодно.
Создано рабочих мест  –
не менее 5, ежегодно.
Сохранено рабочих мест не менее – 27, ежегодно.
Привлечено инвестиций – не менее 9,8 млн. рублей, ежегодно.

	Бюджет города

	005
	0412
	0818564
	810
	319 640,00
	14 999,92
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	484 639,92

	Краевой бюджет

	005
	0412
	0817607
	810
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет

	005
	0412
	0815064
	810
	1 569 800,00
	500 000,00
	0
	0
	0
	2 069 800,00

	Мероприятие 2.3. Информационная поддержка

	2.3.1. Предоставление информационных услуг по актуальным вопросам организации и осуществления предпринимательской деятельности, а также мерам государственной и муниципальной поддержки.
	Администрация города Шарыпово

	Размещение информации для субъектов МСП на сайте Администрации города Шарыпово gorodsharypovo.ru – вкладка «В помощь бизнесу» – не менее 50 информационных материалов, ежегодно.

	2.3.2. Организация и проведение общественных и деловых мероприятий предпринимателей, предпринимательских объединений с онсультацием органов исполнительной власти, структур поддержки малого и среднего бизнеса города Шарыпово.
	Администрация города Шарыпово

	.
	Не менее 3 семинаров, ежегодно.
Не менее 4 деловых встреч, ежегодно

	2.3.3. Предоставление услуг по содействию в трудоустройстве и обеспечение занятости в сфере малого и среднего предпринимательства.
	Администрация города Шарыпово

	.
	Сбор информации от субъектов МСП о наличии вакантных рабочих мест (методом телефонного опроса), организация работы временных информационно-консультационных пунктов по трудоустройству при проведении целевых мероприятий

	Мероприятие 2.4. Консультационная поддержка

	2.4.1. Предоставление онсультациионных услуг по различным  направлениям  (вопросам) предпринимательской деятельности.
Проведение консультационных семинаров и тренингов в групповой и индивидуальной форме.
	Администрация города Шарыпово

	Не менее 30 консультаций, ежегодно.
Не  менее 5 семинаров, ежегодно.

	2.4.2. Предоставление экспертно-консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам получения субсидий и сопровождения проектов.
	Администрация города Шарыпово

	Не менее 80 консультаций, ежегодно.

	Мероприятие 2.5. Поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров.

	2.5.1. Организация обучения персонала субъектов малого и среднего предпринимательства и граждан.
	Администрация города Шарыпово

	.
	Не менее 3 обучающих семинара, ежегодно

	Мероприятие 2.6. Поддержка в продвижении на рынки производимых субъектами  малого и среднего предпринимательства товаров, работ, услуг.

	2.6.1. Организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочных  мероприятиях.
	Администрация города Шарыпово

	Не менее 30 субъектов МСП в 2015 году.

	Мероприятие 2.7.  Формирование инновационной среды.

	2.7.1. Проведение мероприятий по стимулированию к инновациям в бизнесе.
	Администрация города Шарыпово

	Не менее 1 семинара, ежегодно.
Формирование базы данных предприятий, занимающихся инновационными разработками «Банк идей для реализации».

	Задача 3 Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Мероприятие 3.1. Обеспечение деятельности АНО «Агентство поддержки МСБ г. Шарыпово»

	3.1.1. Работа АНО «Агентство поддержки МСБ г. Шарыпово»
	Администрация города Шарыпово
	005
	0412
	0818565
	810
	113 453,21
	125 000,08
	50000,00
	50000,00
	50000,00
	388 453,29
	Оказание информационных, консультационных, образовательных услуг для субъектов МСП.

	Городской бюджет

	005
	0412
	0818565
	810
	113 453,21
	125 000,08
	50000,00
	50000,00
	50000,00
	388 453,29

	ВСЕГО, в том числе

	4 015 900,00
	6 910 000,00
	250 000,00
	250 000,00
	250 000,00
	11 675 900,00

	Бюджет города

	650 000,00
	450 000,00
	250 000,00
	250 000,00
	250 000,00
	1 850 000,00

	Краевой бюджет

	978 000,00
	1 538 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2 516 000,00

	Федеральный бюджет

	2 387 900,00
	4 922 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	7 309 900,00